
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: DD/2022/06372

Del: 12/09/2022

Esecuvo Da: 12/09/2022

Proponene: P.O. Area Supporo Amminisravo e Conabile

OGGETTO:

FORMAZIONE OBBLIGATORIA N. 25 AGENTI POLIZIA MUNICIPALE (CAT. C) DI NUOVA NOMINA A TEMPO

INDETERMINATO - AFFIDAMENTO A FONDAZIONE S.I.P.L. CIG Z2E3629083

1.

La P.O. RESPONSABILE

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 2022/00175 con la quale è

stato approvato il Piano della Formazione del Personale del Comune di Firenze

2022- 2024;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 01286 del 04/03/2022 con la quale la

Direzione Risorse Umane – Servizio Amministrazione del Personale conerisce la

delega a questa Direzione Corpo P.M., nella persona del Comandante Dott.

Giacomo Tinella, della responsabilità di procedura al ne di eettuare le attività

ormative ricomprese nella “Formazione di Prima nomina agenti di Polizia

Municipale”, per l’annualità 2022, per l’importo complessivo di € 42.864,56

(comprensivo dell’imposta di bollo);

Viste le note prot. 37489/2022 e 53187/2022 allegate alla citata DD 01286;

Vista la nota prot. n. 230753 del 04/07/2022 a rma del Commissario P.O.

Responsabile dell’Area Gestione del Personale e Coordinamento Servizi con cui

Pag. 1 di 8 DD/2022/06372



si richiede il nanziamento per l’attivazione del corso di prima ormazione

soltanto per n. 25 agenti di Polizia Municipale di nuova nomina, causa

impossibilità per la Fondazione S.I.P.L. di organizzare i corsi per la totalità dei

nuovi assunti;

Richiamati:

1) la legge regionale 19 ebbraio 2020 n. 11 (Norme in materia di sicurezza

urbana integrata e polizia locale. Modiche alla l.r. 22/2015), - che ha abrogato

la L.R. 12/2006-, ed in particolare:

 l’art. 25, in virtù del quale la Giunta regionale programma e realizza le

attività formative di propria competenza di cui agli articoli 20, 24 comma

2, 32, 33 comma 2, 34, 35 e 36, avvalendosi della Fondazione Scuola

Interregionale di polizia pocale;

 l’art. 26, comma 4, gli enti locali che usufruiscono delle attività formative

per i propri dipendenti partecipano agli oneri secondo le modalità stabilite

dalla Giunta Regionale, in misura comunque non superiori al 20%;

 l’art. 36 che prevede la ormazione obbligatoria degli operatori di polizia

locale di nuova nomina mediante requenza ad un corso di prima

ormazione programmato e realizzato ai sensi dell’art. 34 della legge

11/2020;

2) il Regolamento emanato con D.P.G.R. 2 ottobre 2008, n. 49/(Regolamento ai

sensi dell’art. 19 L.R. 3 aprile 2006, n. 12 “Norme in materia di polizia comunale

e provinciale”, che continua ad applicarsi no all’entrata in vigore del nuovo

Regolamento di cui all’art. 35 della L.R. 11/2020) relativo alla ormazione e

aggiornamento periodico della polizia comunale e provinciale, prevedendo che le

attività formative di competenza sono programmate e realizzate dalla Regione

Toscana avvalendosi della Scuola Interregionale di polizia locale (omissi)(vds.

Art. 2) nelle modalità denite nel Regolamento stesso;

3) la delibera di Giunta Regione Toscana n. 153 del 27/02/2017 che stabilisce che

la proposta di piano ormativo predisposta annualmente dalla Scuola

Pag. 2 di 8 DD/2022/06372



Interregionale polizia locale (di seguito Fondazione S.I.P.L.) sulla base di una

ricognizione dei abbisogni degli enti, sia corredata da un piano dei costi che

evidenzi la spesa a carico del nanziamento regionale, pari all’80% del costo di

ciascun corso, e quella a carico degli enti locali, pari al 20% del costo di ciascun

corso;

Atteso che con deliberazione di Giunta Regionale n. 742 del 27/06/2022 è stata

approvata l’integrazione del piano ormativo destinato agli operatori toscani di

polizia locale per l’anno 2022 e il relativo piano dei costi, predisposto in base alla

citata DGR n. 153/2017;

Preso atto, per quanto sopra premesso, che il corso di ormazione richiesto per i

25 agenti P.M. rientra nella ormazione obbligatoria prevista per legge per le

nuove assunzioni;

Precisato che:

- la Fondazione S.I.P.L. è il soggetto individuato dalla normativa regionale

sopra citata per la realizzazione delle attività ormative di competenza

regionale ed è stato istituito nell’anno 2008 nell’ottica di realizzare la

ormazione del personale appartenente alla polizia locale con criteri

omogenei nei diversi contesti regionali (Toscana, Emilia Romagna e

Liguria);

- con deliberazione di Giunta Regionale n. 585 del 23/05/2022 è stato

approvato il Rinnovo dell’Accordo di collaborazione con la Fondazione

S.I.P.L.;

Precisato quindi, che:

· la Fondazione Scuola Interregionale di Polizia Locale con

sede in Modena, via Busani, 14 è l’unico soggetto autorizzato ad

eettuare i corsi di ormazione obbligatoria per la polizia locale

come evidenziato nella normativa sopra richiamata;

· trattasi di procedura di adamento diretto non

discrezionale ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, in quanto

espressamente disciplinato da onti normative;

Pag. 3 di 8 DD/2022/06372



· i programmi e le modalità di svolgimento delle suddette

attività ormative sono già predeterminate e disciplinate dalla

normativa regionale;

· la Fondazione S.I.P.L eettuerà il corso di prima ormazione

con decorrenza dal 19 settembre corrente per 256 ore complessive;

Visto il preventivo rimesso dalla Fondazione S.I.P.L., allegato al presente

atto:

SERVIZIO

Corso di

formazione per

agenti di P.M. (cat.

C) di nuova

nomina

NUMERO DIPENDENTI E

MONTE ORE COMPLESSIVO

n. agenti : 25

ore complessive: 256

IMPORTO

DETTAGLIATO

Costo a persona: € 360

comprensivi di attestati e

verifica finale

IMPORTO

COMPLESSIVO

Euro: 9.000,000

Precisato che, per usuruire di tale attività ormativa per i propri

dipendenti, l’amministrazione comunale è tenuta a partecipare agli oneri

secondo le modalità stabilite dalla Giunta Regionale (nella misura del

20%.) e che l’importo complessivo di € 9.000,00 (esente IVA ai sensi art.

14 comma 10 L. 537/93) di cui al preventivo citato è da intendersi come

quota a carico del Comune di Firenze (20%);

Visto l’art. 1, comma 450 della Legge 27 Dicembre 2006 n. 296 aggiornato alla

Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio 2019) oltre che dalle Linee

Guida ANAC che ha posto l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di ar

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero ad altri

mercati elettronici, o al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale

regionale di rierimento per lo svolgimento delle relative procedure, per gli

acquisti di beni e servizi di importo superiore a Euro 5.000,00;

Pag. 4 di 8 DD/2022/06372



Precisato che la Fondazione S.I.P.L. srl è presente sulla piattaorma Sistema di

acquisti telematici della Regione Toscana (START) sotto il codice 80510000-2

Servizi di formazione specialistica;

Considerato che per le ragioni sopra esposte si è proceduto al perezionamento

della procedura di adamento a messo piattaorma Sistema di acquisti

telematici della Regione Toscana (START), con procedura n. 08147/2022 e

oerta rimessa anche su piattaorma, allegata al presente atto;

Ritenuto, pertanto, per le motivazioni sopra esposte di procedere

all’adamento del corso di ormazione teorico pratico per 25 operatori di polizia

locale (cat. C) di nuova nomina alla Fondazione S.I.P.L. con sede a Modena, via

Busani n. 14, codice scale e P. IVA 02658900366, per la somma complessiva di €

9.002,00 [- esente IVA ai sensi art. 14 comma 10 L. 537/93-] di cui € 2,00 per

imposta di bollo, rimandando la liquidazione delle spettanze a successivi atti;

Dato atto:

- che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità;

- che il Responsabile del Procedimento è la P.O. Area gestione del

personale e Coordinamento Servizi e che lo stesso non incorre in alcun

confitto di interesse nei conronti dell’oggetto dell’adamento e

dell’aggiudicatario ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 e dell’art. 42 del

D.Lgs 50/2016;

- che il DURC della Fondazione S.I.P.L risulta regolare (scadenza

14/10/2022);

- che il codice CIG assegnato all’intervento è Z2E3629083

- si tratta di servizio di cui la Fondazione Scuola Interregionale di

Polizia Locale ha la titolarità in via esclusiva, non si ritiene applicabile al

servizio specico la disciplina di cui all’art. 1 comma 9, lett. e), della

Legge 190/2012;

- che i conti correnti dedicati dell'impresa ai ni della

tracciabilità dei fussi nanziari legge 136/2010 sono i seguenti

IBAN: IT 78 Q 03015 03200 000003372029 e IT 84 J 03032 12900

010000008023 ;

Pag. 5 di 8 DD/2022/06372



Visti:

· l’art.107, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;

· l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016;

· l’art. 58 e l’art. 81 comma 3 dello Statuto;

· il Regolamento sulla attività contrattuale;

· l'Art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli uci e dei

servizi del Comune di Firenze;

· le leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei

fussi nanziari;

· la Deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 26/01/2021 con cui è

stato approvato il nuovo Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di

Firenze;

Richiamate:

· la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 06/2022 del 28/02/2022

avente ad oggetto “Documenti di programmazione 2022-2024:

approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio nanziario- nota

integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati” con cui è

stato approvato il bilancio annuale di previsione 2022 ed il bilancio

pluriennale 2022-2024;

· la deliberazione di Giunta Comunale n. 209 del 17/05/2022 con cui

è stato approvato il PEG (Piano esecutivo di gestione) 2022-2024;

· la determinazione dirigenziale n. 661 del 29.01.2020 con la quale il

Direttore della Direzione del Corpo di Polizia Municipale ha attribuito al

sottoscritto l’incarico di Responsabile della Posizione Organizzativa

Supporto Amministrativo e Contabile, adando le relative responsabilità,

unzioni e competenze, con la successiva determinazione dirigenziale n.

2228 del 24.03.2020, è stata conerita delega al sottoscritto per la rma di

varie tipologie di atti e con la determinazione dirigenziale n. 567 del

4.02.2021 il Direttore della Direzione Generale ha prorogato tale incarico

no al 31.01.2023;

Pag. 6 di 8 DD/2022/06372



DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa che costituiscono parte integrante del presente

atto:

1. di adare un corso di ormazione obbligatorio per 25 agenti di Polizia

Municipale cat. C) di nuova nomina a tempo indeterminato con decorrenza

dal 19 settembre 2022 (e comunque dopo l’esecutività della presente

determinazione) e che terminerà entro il 31.12.2022, a avore della

Fondazione “Scuola Interregionale di Polizia locale” con sede a Modena

41100, via Busani n. 14, codice scale e P. IVA 02658900366 (codice

beneciario 39833);

2. di sub impegnare, per le prestazione di cui al punto 1), la somma

complessiva di € 9.002,00 (importo esente IVA - ai sensi dell’art. 14,

comma 10, della Legge n. 537/1993) di cui € 9.000,00 per costo di

iscrizione e € 2,00 per imposta di bollo, a valere sul capitolo 18920, imp.

2022/2640;

3. di precisare che tale importo corrisponde alla quota parte del 20% a

carico di questa Amministrazione Comunale;

4. di precisare che l’adamento è stato espletato a mezzo piattaorma

START della Regione Toscana, in ottemperanza all’art. 1 commi 450 della

legge n. 296/2006, alla ditta citata in quanto la medesima è ivi iscritta e

attraverso la quale rimette l'oerta economica ritenuta congrua per i

motivi espressi in narrativa;

5. di precisare che il RUP è il Commissario P.M. Paola Pieri, P.O. Area

Gestione del Personale e Coordinamenti Servizi della Direzione Corpo di

Polizia Municipale;

6. di dare atto che il CIG è Z2E3629083;

7. di dare atto della pubblicazione del presente provvedimento nella

sezione “Amministrazione Trasparente”, all’indirizzo

https.//www.comune..it/pagina/amministrazione-trasparente in

applicazione delle disposizioni di cui al D.lgs. 33/2013.

Pag. 7 di 8 DD/2022/06372



ALLEGATI INTEGRANTI

1195 FIRENZE QUOTA 1^ FORMAZIONE.pd.p7m - 002c8a490583ea291ad229a07dad1250c6ad871982283304e91d915a2e

OEcon_3872_1_07092022111735.pd.p7m - b8ab09da532d56d873244664e333b3615c819cd65ce5e2a17b696641d3120

Sotoscrito digialmene da

Responsabile regolarià ecnica

Francesco Bandinelli

Elenco Movimen

N°
Tipo

Mov.
Esercizio Capiolo Arcolo

Impegno/

Accerameno

Sub Impegno/Sub

Accerameno
Imporo Benefciario

1) U 2022 18920 2022/2640 7
€

9.002,00

39833 - FONDAZIONE

SCUOLA INTER.POLIZIA

LOCALE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sotoscrito digialmene da

Il Responsabile Conabile

Alessandro Innocen

Le frme, in ormao digiale, sono sae appose sull'originale del presene ato ai sensi dell'ar. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.

(CAD). La presene deerminazione è conservaa in originale negli archivi inormaci del Comune di Firenze, ai sensi dell'ar.22 del

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 8 di 8 DD/2022/06372


